Porro belli Coloniensis, susceptique a Friderico imperatore in Burgundum belli causas referunt⁵, Robertum agros Ecclesiasticos censusque antea oppigneratos repetere voluisse, ac properea ejectum a civibus : illum vero accivisse Burgundum, et archiepiscopatum illius clientele commendasse, qui honos, cum ad imperatorem spectet, excitatus est Fridericus, universaque commota Germania ad imperii jura tuenda : ut vero Nussia propulsatus sit Carolus, inferius narrabitur.

5. *Marcus cardinalis coram Patribus recenset quæ gesserit in Septentrionali legatione.* — Nunc de Marco cardinale legato, a quo navatam pro sedando hoc bello operam indicatum est, addimus, ipsum hoc anno Estate exacta e Septentrionali legatione reversum, cuius in ea gesta in purpuratorum senatu recensita, ut nimurum Polonum Hungarumque reges de Bohemia disceptantes in concordiam redigesset, Augustenses conventus pro Turca expeditio decernenda adiisset, in quibus nullum principes de saero in Turcas bello fedus sanxisserunt ; denique pro Coloniensi bello sedando labores consumpti essent, exposuit⁶ Jacobus Papiensis Theodoro cardinali Sancti Theodori hisce litteris :

6. « Hodie cardinalis S. Marci, Marcus nomine, qui triginta mensibus legatus Apostolicæ Sedis absuerat, in senatu de rebus in provincia gestis ex consuetudine retulit : longa fuit diuturnæ peregrinationis oratio, horis ferme duabus sine intermissione continuata ; dixit enim quæ die ab osculo et benedictione Pontificis Venetas pervenisset, qua mox Cæsarem convenisset, qui cum illo habiti essent sermones, quique sermonum exitus : transisse inde ad regem Hungariæ et Poloniæ, quodque fuisset legationis caput,

¹ Magni Chron. Belg. auctor. — ² Apud Papien. Ep. LXXXVI. — ³ Philipp. Comin. in Chron. l. 1. c. 63.

⁴ Apud Papien. Ep. DCIV. — ⁵ Nuel. Gen. 50. Meyer 1. xvii et alii. — ⁶ Papien. Ep. DCVIII.

conatum esse ntrnique ad pacem vel inducias diuturnas inducere : habitos ea de re conventus nonnullos, tractatus ductos varios : nunc speratum esse, nunc desperatum : summis tandem laboribus paeem secutam : consilia interim sua et aliena minutatim explicavit. Addidit quia mente fuisse ad pacificationem reges, qui adjutores turbatoresque rerum, denique qui animi in Sedem, quæve in regnis religio : ab iis porro descendisse ad conventum, qui Augustæ a Germanis erat habendus, agitata in eo multa, nulla pâne deereta. Dacarum tantum regem, qui paulo ante Romæ fuisse, egregia de nobis adversus detractores nostros testatum, qui palam ambitionem, rapinas et corruptelas Romanæ curiae in frequenti multitudine lamentabantur. Adjecit deditse operam quam potuit ut Cæsarem Palatino conciliaret, contentionem præsulis Coloniensis cum capitularibus conditione vel sententia tolleret, dueem Burgundorum ad deponenda arma induceret, qui præsuli adjutor venerat, Nussiamque oppidum Coloniensis Ecclesiæ obsidebat : horum nullum cum successisset, rediisse in Italiam ad patrem, qui cum misisset. Commemoravit quibus ubique honoribus esset acceptus : adjutores suos recensuit, eosque Pontifici commendavit. Poslremo proenmbens in genua veniam poposeit, quod nec publicis necessitatibus, nec imperio Pontificis, nec Patrum expectationi seiret esse satisfacuum : nihil tamen omissum affirmavit, quod vel potestatis, vel diligentiae, vel consilii sui fuisse. Laudatus a Pontifice est, simulque ab eo et Patribus gratiæ verbis honorifice habitæ. Vale, xv Novembris MCLXXIV ».

7. *Poloniæ et Ungariæ reges, pactis inter se induciis, sollicitantur ad fœdus in Turcos ab Usumcassano.* — Quod ad paeem inter Wladislau filium regis Poloniæ, et Matthiam Hungariæ reges confectam attinet; hæc de ipsa refert Michovias¹: « Anno quo supra duodecima mensis Februarii, consentiente rege Hungariæ et Bohemiæ, barones apud Pragam concluserunt, ut Wladislau Bohemiae rex universam Bohemiam cum utraque Lusatia, et duobus ducatibus Sweidnicensi, et Jauvoriensi, Matthias vero Hungariæ Moraviam cum residua Slesiae parte habeant: quod si Hungarus prior obiret, non suscepto pignore, ad regem Wladislau universa simpliciter devolverentur; si vero pignore suscepto obiret, ducenta millia florenorum darentur filiis suis; et de omnibus excedere tenerentur, et eadem vicissitudo in rege Bohemiæ observetur, stante Casimiro rege Poloniæ in Lithuania ». Sed paulo post ejusmodi pax violata est; eodem enim anno digresso legato Casimirus ex Polonia exercitum sexaginta millium armatorum, vocatis ad signa Lituaniis

¹ Mich. I. iv. c. 70.

Tartarisque, eduxit mense Augusto adversus Matthiam, irrupitque in Silesiam, ac mense Octobri Wladislau alta viginti millia Bohemorum paterno exercitui coniunxit, a quibus copiis Wratislavia obsidone cincta est: nulla tamen res gesta memorabilis, imo in pabulatione plures Poloni intercepti, adeo ut maximo eorum numero careeres Wratislavenses omnes referti essent: quin etiam submissæ a Matthia rege in Poloniam expedite copie regiones illas effusa populatione vastarunt.

8. Accidit etiam in Polono exercitu magnum incendium, quo plurimi absumpti sunt, persequente divina ira sacrilegos, qui argenteas pyxides, quibus inclusa erat sacra Eucharistia, turto abstulerant, ut narrat dictus auctor²: « Casuali, inquit, exorto incendio, quod ventus angebat vehemens, multi mortales, equi plurimi, et currus cum victualibus quingenti tanto exercitu opem non ferente absumpti sunt, reperaque fuerunt in semiustis quadrigis pixides divinissimum sacramentum Eucharistiae contientes, et intellectum est conflagrationem ignis plagam fuisse Iei ». Tribuit etiam idem incendium divine vindictæ Cromerus³, additque Polonus ex Bohemorum conjunctione illam impietatem contraxisse. Affert pariter editum a Casimiro severitatis in sacrilegos exemplum, illum enim jussisse tres equestris Ordinis armatos, qui Eucharistiam cum vaseculo argenteo erant furati, vivos inspectante exercitu concremari. Cæterum infraeis regis Poloniæ conatibus, de redintegranda pace actum est, habitu a tribus regibus in aperto campo colloquio vigesima prima Novembribus. Inclinabat Matthias, ut illa affinitate firmaretur: sed obstitit tanto bono unius mulierculæ pertinax arrogantia, cui præter æquum indulxit Casimirus, nimirum objiciendi, Matthiam non regum, sed eomitem genere procreatorem, et fratri olim infensum extitisse: quo circéa non perpetua pax, sed tringita mensium indeceas liberatis utrinque captis bello, paetæ fuerunt, ut referunt Polonici scriptores: Hungari⁴ tamen non initas indeceas, sed ictum fuisse fœdus memorant. Quo bello sedato Matthiae adversus Turcos arma vertere lieuit, eum jam illi ob Bohemicum bellum Sabatiam arcem ad Savi littora excitassent, ex qua Pannonia imminebant.

9. Sollicitatum illum fuisse ab Usumcassano, ut fœdus cum ipso adversus Mahometem sanctaret, refert Joannes Petrus Arrivabenus in litteris⁵ ad Jacobum cardinalem Papiensem: « Venit, inquit, cum Hungaro orator Ussonecas-sam, qui ingentem exercitum pollicetur, modo Hungaro ad suscipienda quoque arma pecuniæ

¹ Id. c. 63. Thuro, in Chr. c. ult. Ranzan, ind. 34. — ² Mich. sup. c. 63. — ³ Cro. I. XXVII. — ⁴ Id. ib. et Mich. sup. c. 63. — ⁵ Thuro, in Chr. c. ult. XXVIII Ranzan, ind. 34. Bonfin. dec. 4. I. iii. — ⁶ Ext. apud Papie, num. 586.

hinc dentur, nil se velle praeter dominium quod uxori debetur, etc. Romæ in Septembri MCLXXIV^o. De Isaaco Trapezuntino ab Usumcasiano ad Poloniæ et Hungariae reges misso, ita quoque ad Pontificem et Venetos, pro gerendo proximo Vere cum aliis regibus Christianis in Turcam sociali bello, Michovias¹ et Cromerus² meminere. Quineliam alia legatio a Catherino Zeno Veneto, qui apud Usumcassanum pro Venetis oratorem egerat, gesta est apud Polonum, qua barbarus decies centena millia militum ad Mahometem obruendum effundere pollicebatur: « Anno, inquit³, Domini MCLXXIV, Catherinus Zeno Venetus vir nobilis et industrius, ad Casimirum regem Poloniae ab Huszacassem rege Persarum cum legatione et litteris in Chaldaico scriptis venit. Summa litterarum et legationis haec erat, ut Casimirus contra Mahometum Turcam hostem fidei Christianæ a se aliquoties victum cum cœleris Catholicis regibus primo Vere consurgat, certus existens, ipsum Huszacassem cum decem centenis millibus pugnatorum pro Turcæ exterminatione venturum ».

10. *Insignis victoria a Palutino Moldaviae de Turcis relata.* — Caeterum permoveri reges ad jungenda arma in Turcam non potuerunt, quamvis hinc Moldavus, hinc Venetus sociis desituti duos maximos illius exercitus proligarent. Et quidem prima a Stephano palatino Moldaviae parta Victoria insignis fuit, qua centum viginti millia Turcarum divina virtute deleta fuerunt, cuius narrationem ex Matthia Michovia⁴ repelendam ducimus: « Anno, inquit, Domini MCLXXIV, die Marlis, decima septima Januarii, Stephanus Palatinus Moldaviae exercitum Mahometum Cœsarum Turcarum centum et viginti millia pugnatorum habentem, cui et Besserabi auxilia ferebant, Valachiam populantem circa paludem Rakoviecz, et fluvium Berliad proprio marte quinque tantummodo millibus Sieulorum, quoram terram ab Hungariae rege abstractam in suam ditionem redegerat, magna clade, sed non incruenta suorum victoria, mirabili Dei po-

tentia fudit vix quadraginta millia pugnatorum habens, in quibus major pars agrestium erat. Nec in superbiam ex hac Victoria elatus diebus quatuor continuis jejunium in pane et aqua egit: per universam quoque terram suam banum edivit, ne quis anderet sibi, sed soli Deo victoriam illam appropriare (1) ».

11. Eadem recenset Cromerus de⁴ Moldaviae principis habitam victoriam divino Numini ascribentis pietate: profuit vero illi admodum exossisse omnes agros, per quos Turcicus exercitus irrumpere parabat, quamobrem pabulationis inopia eorum equi admodum fatigati erant, cum in ipsos signa extulit. Opprimebantur Christiani hostium numero, cum ille inter primos proenrenns labantes suos erexit confirmavitque: potitus porro plurimis Barbarorum signis, ea partim ad Pontificem, partim ad Casimirum, partim ad Matthiam reges, ut illustria Victoriae argumentamisit; multitodinem Turcarum maximam, quam ceperat, reservatis nobilioribus, palis suffixit, ut barbarus suorum calamitate ad humanitatem flecteret. Cum vero extimeret, ne ipsum Mahometes majoribus copiis lacesseret, Casimiri regis Poloniae clientela se commendavit, habilique² sunt ordinum regni Polonici conventus de bello in Mahometem decernendo, a quo cum Casimirus vehementer abhorreret, a nonnullis generosis proceribus increpitus est; idque tantummodo constitutum, ut Constantinopolim mitterentur oratores, qui de Valachia Turecicis armis petita quererentur; cuius in defendendo nomine Christiano socordiam principum pars maxima imitabatur, ut Jacobus cardinalis Papiensis de Usumcassano auxilia pollicente locutus conqueritur³.

12. *Scodra a Tureis obessa dirinitus liberatur: Mogenici classis Veneto nomini gloriam parit.* — Illatum⁴ parte alia bellum est Christiano imperio a Mahomete, cuius tamen impetus feliciter fracti sunt: proferendæ enim in Italiam tyramidis cupidus Scodram Macdoniæ urbem, ex qua in Neapolitanum regnum facilis trajectus

¹ Michov. l. iv. c. 70. — ² Crom. hist. Polo. l. XXVIII. — ³ Michov. ib. — ⁴ Michov. l. iv. c. 70.

¹ Crom. l. XXVIII. — ² lb. l. XVIII. — ³ Papien. Ep. DCVII. — ⁴ Coriol. Cepio l. III.

(1) Cum Michovius victoriam hanc Moldavorum de Turcis relatam scribat *dic Martis Januarii XVII*, facile hinc intelligere potuit annalisti hec omnia in sequentem annum referri oportere. Anno enim tantummodo sequenti dies illa Januarii in feriam tertiam incidit. Tunc vero veteri stylo apud nonnullas gentes ipsosque etiam Pontifices usitato, annus adhuc MCLXXIII agebat. Occasionem Victoriae huic præbuerunt utriusque Valachie populi, qui Mahometicæ dominationis excuso jugo, teste Sanuto in Vitis ducum Venetorum, ad Matthiam Hungarorum regem desciverant. Turcæ ad officium coacti rebels, exercitu 120000 equorum, ait Sanutus, apparato, Valachiam totam inundarunt. Procurrit in adversum pro Valachis Stephanus Vaivoda cum 42000 Valachis, et 16000 Transilvanis, quos Matthias miserat. His militibus ad locorum angustias dispositis, immanis Turcarum exercitus fusus dissipatusque est. Hac Sanutus, qui ante aës obsidione Scutaritana plura scriperat. Sed de illa fusi Nangerus in historia Veneta ad hunc annum, qui etiam notat eam obsidionem medio fere Augusto solutam; ejusque rei gloriam universam refert in Lauredanum arcis præfectum, qui ad arcis ditionem sollicitatus a Turcis, respondit, se quidem Turcam non esse, qui dedere urbes consueverint, sed Venetum, qui orbis capere, non tradere noverint. Cum vero in urbe tumultuare populus corporisset quod summa anno næ penuria arctarentur, Lauredanus negavit se ea de causa urbem dediturum, nudatoque pectore: *En, ait, offero carnes meas in cibum et sanguinem in potum.* Qua ducis fortitudine virtus popularis metus perseverandum in toleranda obsidione censuit, et Turci rei desperatione vieti recesserunt. Ille Nangerus; Sanutus vero brevi verborum complexu haec perstringens, addit a Scodrensis monumentum rei egregie gestæ suspensum fuisse in principe Venetiarum templo S. Marci militare vexillum, in quo aureis litteris Victoria illa Scodrensis exprimebatur. Lauredano vero dignitas comitis Scendaritani cum dignitate pariter equestri ac 1000 ducatorum pecunia decreta.

erat, submisso Sotymano Europæ bassa cum exercitu obsidione cinxit. Cujus oppugnationis accepta fama, Jacobus cardinalis Papiensis in litteris ad Antonium Laurum scriptis Christianorum ad commune incendium restinguendum non accurrentium miseram sortem ita deploravit¹: « Etsi angustiae Christianorum vulnera cordis mei sunt, nec sine gemitibus possim aliquid tale legere, non est tamen inutile illa a me nosci prudenter. Scribis, Antoni, dum Constantinopolim sivimus expugnari, dum Bosnam et Serviam opprimi, dum Chalcidem in potestalem sœvi hostis venire, dum non credimus longinquas clades ad nos perventuras esse, jam ad primam Germaniam et Italiam populationes, incendia, terror. Scutarum circum sessum nunc atque oppugnatum, si in eandem ille fortunam, nil jam impedimenti hosti superest, quin libere terra et mari vagetur. Sentiel mox communem Italiam negligentiam ora tota maritima Neapolitanii regni et agri Piceni, et urbes Lombardiae populosæ ac divites: areæ plenæ et clausæ in culpa malorum horum sunt: dicam verius: zelotypiæ non necessariæ ab omni nos bono opere distinent, dum ab aliquo semper est metus, dum remetimur præterita, dum formidamus ventura, cogimur in negligendis publicis salutem privatorum reponere, Romæ xx Julii MCDLXXIV ». Maximum sane terrorem injiebat Christi fidelibus Solymanus, qui octoginta milia militum, et quingentos camelos ad devehendum æs, quo tormenta bellica conflarentur, adduxerat, ut narrat Coriolanus Cepio²; quamquam Bonfinius³ etiam centum millibus armatorum Seodram oppugnatam refert. In qua trepidatione et torpore principum Venetis opem non ferentium has querelas fudit cardinalis Papiensis⁴: « Respiciat fidelem populum Deus, et oppidum servet, in cuius salute non tanta pateat in hanc provinciam janua: eo etiam refracto claustru, quid restat amplius non aperatum ad lugendam ruinam? O miseram Italianam olim dominam orbis, cui tam impura, tam impia, et tanto tamque presenti tumultu strepens barbaries nec aures excitat, nec oculos aperit: rapimur numine manifesto ad extremum interitum, nobisque haud dubie iratus est Deus, qui iis potissimum consilium eripit, a quibus est propter peccata aversus, ut videntes non videant, et audientes non audiant. Sed facilius lamentari, quam persuadere haec possumus ».

43. Submisso Sixtum obsessis suppetias, refert Bartholomæus Platina⁵: « Dum Scodra, inquit, quod nunc Scutarum vocant, ditionis Venetæ oppidum, a Turcis oppugnaretur, aeriter qui in presidio erant defendentibus, Xystus obsessos commeatu et pecunia juvit, ne Turei,